herausgeg. von Fr. J. L. Leipzig, 1819. 8. *Moschete-*  
*nacke* Ottomar, drei Gespräche über Freiheit des Willens  
 und göttliche Gnade, Berlin und Stettin, 1821. 8. *Wiggers*  
 Versuch einer pragmatischen Darstellung des Augustinianismus und  
 Pelagianismus, Berlin, 1821. 8.

## §. 149.

*Loci dogmaticis et quaestioneibus modo pertractatis*  
*idea trinitatis* biblica optime adnectitur.<sup>a)</sup> *Cognoscimus*  
 quippe 1) ex locis scripturae sacrae alibi explicatis, na-  
 turam diuinam (et Iesu Christi<sup>b)</sup>), filii Dei, et spiritus  
 sancti<sup>c)</sup>, itemque coniunctionem, quae partim Iesum  
 Christum atque Deum patrem<sup>d)</sup>, partim spiritum diui-  
 num atque Deum<sup>e)</sup>, partim Iesum Christum et spiri-  
 tum diuinum<sup>f)</sup>, intercedit, praedicantibus, 2) ex ef-  
 fatis quibusdam<sup>g)</sup> illas tres personas sicuti commemo-  
 rantibus, primariis doctrinae evangelicae placitis profe-  
 eto persuasionem inesse sanctam, animo tranquillitate  
 vera inbuendo et ad quaevis bona et praeclera excitando  
 acommodatissimam, *de Deo Patre, Filiō, et spiritu*  
*sancto, tribus subjectis (personis) sibi inuicem ratione*  
*plane singulari conductis, salutem generis humani ve-*  
*ram et aeternam, communī opera potentissime adiuuantib*  
*quisbus homo Christianus religione olstringitur*<sup>h)</sup>  
 (ita tamen, ut notio unitatis Dei strenua teneatur).

a) Cfr. §. 92. 93. 94.

b) Cfr. §. 145.

c) *Cognoscimus* intimam Dei Patris et Iesu Christi coniunctionem  
 partim ex iis, quae de natura Christi divina docentur, partim  
 ex ipsa formula: filius Dei, sermonibusque Christi apud Ioannem  
 obuiis (§. 92. §. 94.)

d) Cfr. §. 145.

e) Cfr. §. 145.

f) Ex his potissimum locis probat ecclesia Christiana (comparans  
 infuper ea effata; quae docent, unum esse Deum, §. 45 nota  
 g.) illas tres personas unius eiusdemque essentiae (naturae) esse  
 participes. Cfr. *Math. ev. c. 28, v. 19. sq. 1 ad Corinth. h.*  
*c. 12, v. 4–6. 2 ad Corinth. c. 15, v. 15. Locus 1 Petri*  
*c. 1, v. 2. minus apte hoc refertur. Neque ad effatum 1 ep.*  
*Io. c. 5, v. 7. prouocare possumus, quam, argumentis ex*  
*externis et internis soadentibus, probabilitate critica summa ad-*  
*firmemus, ea verba, quae nrum probandi contineant, spuria*  
*esse, ex glossematis et interpretatione mystica verborum, le-*  
*quentium oriunda.*

g) De locis *antiquis foedatis*, quibus Théologi antiquiores argumenta ezegetica doctrinae de natura diuina Iesu Christi, filii Dei itemque doctrinae de trinitate spiritus sancti inesse censuerunt, ad §. 95. et §. 165. videtur. Totius ideo trinitatis ex libris antiquis foedatis eruendae et illustrandae gratia partim ad vocabulum διάνθη, partim ad effata quedam singula *Genes.* c. 1, v. 26. c. 3, 22. c. 11, 7. *Nomerr.* c. 6, v. 24. ff. *Pf.* 33, v. 6. *Ies.* c. 6, v. 5. v. 8. c. 41, v. 22. sq. prouocatum est. Quibus veram probandi vim inesse recentiorum interpretationum plerique negantur, quum haec effata ex viu pluralis maiestatici (cfr. ad §. 45. nota b. obliterata), enallage nominis, nomine Dei et suo et consiliariorum suorum s. angelorum s. populi s. prophetas nominis loquentis, sermonis denique poetici parallelismo explicare malent, atque omnino dubitarent, potuerint haec doctrina recte tradi populo Iudeorum, haud raro ad polytheismum propensi? Locorum *Iobi* cl. 35, v. 12. *Pf.* 149, v. 2. *Eccles.* c. 12, v. 1. *Ies.* c. 54, v. 5. dubia est lectio. Neque in libro Iudeorum apocryphis eiusmodi dicta comprehendimus, quae doctrinam de trinitate Christianam continent, quamquam inter Iudeos seriores consuetudo obtinuit, attributa Dei, tanquam θεοσορεις, ab ipso Deo distinguendi (cfr. §. 59. nota c.) — Doctrinam de trinitate ex antiquis foedatis probare studuerunt: *Löescher* differt. de trinitate, *Deuteron.* 6, 4. *Viteb.* 1691. 4. *Calotus* diff. scriptura sacra V. T. sanctae Trinitatis regulatrix, *Viteb.* 1680. 4. *Carpzov* diff. de mysterio sanctae Trinit. maxime o V. T. scriptura demonstrato, *Lipz.* 1687. 4. in eius dissertat. scadd. p. 573. ff. *Pfeiffer* differt. trinitatem personarum in unitate Dei ex oraculis V. T. probans, *Erl.* 1745. 4. *Cotta* de gloriofa Dei triunus maiestate ad *Ies.* 6, 3. *Tubingae.* 1756. 4. Trinitas probata ac vindicata ex V. T. et Rabbinorum commentariis a Christ. *de Pomis*. *Norimbergae.* 1769. 6. Negantur, libris V. T. hanc doctrinam inesse, praeter alios G. o. *Calotus* differt. de mysterio Trinitatis an ex solius V. T. libris possit demonstrari? *Heilmst.* 1649. 4. *Töltner* vermischtte Aufläufe a. B. 1. Sammlung. *Gläser* de trinitate in scriptis Cabballistarum et Rabbinorum non christiana sed mens platonica, *Heilmst.* 1744. 4. — Quod vero dicta probantia N. T. attinet, de loco *Math.* c. 28, v. 19. cir. *Beckhaus* über die Aechtheit der sogenannten Taufformel, *Offenbach.* 1794. 8. Authentiam loci vexati i ep. *Io.* c. 8, v. 7. plures quidem defendere studuerunt: *Lüderwaldt* historische und theologische Anmerkungen über die Stelle i lo. 5, 7. *Braunschweig.* 1767. 8. *Ebendorff*. Fortsetzung der Anmerkungen über i *Io.* 5, 7. *Braunschweig.* 1772. 8. G. *Gerhard* dictum Ioanneum i ep. 5, 7. ab exceptionibus recentissimi vindicatum, *Vratisl.* 1764. 4. *Knittel* neue Kritik über den berühmten Spruch: drei sind u. s. w. *Braunschweig.* 1785. 8. *Hozel* über die Aechtheit der Stelle: drey sind, die da zeugen u. s. w. *Gießen.* 1795. 8. Alii vero, locum esse spurium; argumentis externis et internis docuerunt: *Semler* historische und kritische Sammlungen über die sogenannten Beweistexten in der Dogmatik, 1. Stück, *Halle.* 1764. 8. a. St. 1768. *Paulus* Abhandlung in den Memorabilien 6. St.

vergl. S. St. & St. Bruns Abhandl. im Repertorium für biblische und morgenländische Litteratur 2. Theil Griesbach diatribe in locum 1. Io. 5. 7. 8. appendix editionis Griesbachianae: Novum Testam. graece etc. Vol. II. ed. secunda, Halae Sax. et Lond. 1806. 8. Griesbach Bezeichnungen über Hezels Vertheidigung der Aechtheit der Stelle 1. Io. 5. 7. (mit Aumerkungen und einem Anhange von Hezel), Giessen, 1793. 8. Horstig Abhandl. in Henke Magazin u. f. w. p. B. 1. St. Knapp commpt. in locum 1. Io. 5. 6—11. Hal. 1792. 4. in eius scriptis T. I. Cfr. praeterea Kettner historia dicti Ioannei de Trinitate, Lips. 1715. 4. — Commentationes et libros ad doctrinam biblicam de natura divina Iesu Christi et spiritus sancti pertinentes supra ad §. 92. 93. 94.— itemque ad §. 145. laudamus.

§. 150.

Historia huius dogmatis Christiani quatuor complectitur periodos, quarum prima tribus prioribus saeculis post C. N. ad concilium vase Nicaenum elapsis continetur. Profitebantur omnino Christiani (orthodoxae quidem fidei) et Deum Patrem, et Filium atque Spiritum Sanctum, neque dubitabant Iesum appellare Deum, quamquam dignitatem et perfectionem *summam* Deo patri soli tribuebant. Quod vero personalitatem του λογον, rationem mutuam, Deum patrem inter ac filium intercedentem, naturam πνευματος αγιου attinet, doctores Christiani antiquiores diuersos tramites inierunt.<sup>a)</sup> Praecipua perspicuitate Origenes et Tertullianus naturam docuerant filii et πνευματος αγιου hypostaticam, et quamquam filium Deo patri, Spiritum vero virique subesse contenderunt, tamen his tribus personis unitatem vindicarunt et voluntatis et substantiae, sedulo cauentes, ne doctrina de unitate Numinis Summi per trinitatem tolleretur<sup>b)</sup>. Neque vero defuerunt, qui Iesum hominem tantum exiuniam fuisse<sup>c)</sup> dicentes; qui aeonem quandam<sup>d)</sup> Iesu homini se coniunxisse flatuerent sive viam quandam Dei, quae ex natura divina promanasset; qui personalitatem<sup>e)</sup> et filii et spiritus sancti tollerent; qui tres admittere viderentur natureas diuinias.

a) Patres quidem apostolici simpliciter professi sunt, Iesum tamquam filium Dei, priusquam homo fieret, exstitisse, atque evolitus in terram venisse. Chr. Barnabae spiss. c. 5. Cle-

*In vno & Rom. epist. 1. ad Corinthi Hermene Pistor similis.*  
*q. c. 12. A saeculo inde secundo, scriptis potissimum Philonis Alexandrini vii, notionem λογον, qui homo factus est, fabilius explicare cooperunt, ita ut docerent, λογον, qui ab aeternis inde in Deo existens (montem s. rationem Dei, λογον ενδιαφερον), tempore creationis huius rerum universitatis ex Numinis diuino exiisse (verbū Dei, λογον προσδίξον, fibiscutum individuum,) eumque λογον προφοράν potius in terra corpus humanum assumisse. Notionem personalitatis λογον p̄fices doctores Ch̄ristiani ante Origenem et Tertullianum satis perspicue declarauerunt, (Iustinus Martyr, Tatianus, Theophilus Antiochenus, Clemens Alexandrinus). Neque vero eiusmodi dōca desideramus (v. e. apud Athenagoram et Irenaeum) quae λογον tanquam virtatem suam vim Dei describant, quae posthac in Deum redierit. Spiritum quoque diuinum plures tanquam personam describunt, adorandam quidem, ex Patre oriundam, sed Patre et Filio minorem (Iustinus Martyr); alii vero (vt Athenagoras) sub πνευματικην vitam diuinam intelligunt, quae ex Deo emanauerit, redierisque in naturam diuinam; plerique hoc tempore de natura πνευματος αγον parum definite loquuntur. Cfr. *Iustinus Martyr*, apol. mai. p. 56. 60. 86. apol. min. p. 44. dial. cum Tryph. p. 275. 283. II. 287. II. 327. 356. sq. *Tatianus* adv. graec. p. 145. *Athenagoras* legat. pro Ch̄risti. p. 5. 10. sq. 27. *Theophil. Antioch.* ad Autol. I. 1. c. 8. 11. I. 2. c. 14. 23. 31. *Irenaeus* adv. haer. I. 2. c. 28. I. 3. c. 6. I. 4. c. 7. 20. (apud eundem I. 2. c. 29. I. 3. c. 28. λογος potius tanquam virtus suae via divina describitur). *Clemens Alex.* Stromm. I. 5. p. 654. 699. I. 6. p. 769. I. 7. p. 851. cohort. ad Graecos p. 78. 86.*